Onun yetiştirdiği öğrenciler ve çevresi Osmanlı’nın
daha sonraki entelektüel gelişiminde ciddî tesirde bulunmuştur. Matematik
bilimler açısından baktığımızda, bilinen ilk Osmanlı matematik eseri, Yıldırım
Bayezid döneminde Ali b. Hibetullah (824/1421’de sağ) tarafından kaleme
alınan ve maalesef zamanımıza gelmeyen Hulâsatü’l-Minhâc fî İlmi’l-Hisâb’dır. Öte
yandan Fenârî ile aralarında karşılıklı hoca-talebe ilişkisi bulunan, ayrıca oğlu
Mehmed Şâh’a da ders vermiş Abdurrahman Bistâmî’nin (ö. 859/1455) divan
kâtipleri ve muhasipler için yazdığı, yine günümüze ulaşmayan iki önemli eseri
de bu dönemde telif edilmiştir.4 Matematik bilimlerin bir alt bölümü olan ve
dönemin yüksek matematiğini belirli bir oranda gerektiren ilm-i hey’et
(astronomi) konusunda, başta Fenârî’nin matematik bilimlerde danıştığı, hem
öğrencisi hem de oğlu Mehmed Şâh’a astronomi okutmuş Abdülvâcid
Kütâhî’nin (ö. 838/1435) eserleri, Ahmed-i Dâî’nin (824/1421’de sağ)
tercümeleri, Hasan Komanatî’nin (832/1428-9’da sağ) çalışmaları ile
Muhammed b. Ömer el-Bağdâdî (ö. 820/1417), Abdülvehhab el-Mâridânî
(823/1420’de sağ) ve Hüseyin el-Konevî (833/1429’da sağ) gibi diğer isimler
Bursa’da, Fenârî’nin çevresinde yavaş yavaş, matematik bilimlerle, çok sistematik
olmasa da, uğraşan bir öbeğin oluşmaya başladığını göstermektedir.5

II. Mehmed Şâh Fenârî6

Tam adı, Ebü’l-Berekat Fahreddîn Mehmed Şâh b. Mehmed b. Hamza
b. Mehmed b. İsa el-Fenârî er-Rûmî el-Hanefî olan Mehmed Şâh, ilk tahsilini
aldığı babası Mehmed Fenârî’nin en büyük oğludur. Hocaları arasında, Bursa
Manastır Medresesi’nde müderrislik yapan Molla Yegân diye bilinen Muhammed
b. Armağan (ö. 840/1436-7) ve Kütahya Vâcidiye Medresesi müderrisi

4 Geniş bilgi için bk. Fazlıoğlu, İ., “İlk Dönem Osmanlı İlim ve Kültür Hayatında İhvânu’s-

Safâ ve Abdurrahmân Bistâmî”, Dîvân: İlmî Araştırmalar, 2 (1996/2), 229-240.
5 Bu dönemde matematik bilimlerde yetişen ve eser veren bilginler için bk. Şeşen, Ramazan &

Abdülvâcid Kütâhî (ö. 838/1435) bulunur.7 Abdülvâcid’den, Esîruddîn el-
Ebherî’nin (ö. 663/1265) Hidâyetü’l-Hikme’sini okudu ve ilm-i usturlâbı tahsil
etti. Nitekim, Abdülvâcid, usturlâb ve kullanımı konusunda, daha önce kaleme
aldığı 552 beyitten müteşekkil Manzûme fî Ma‘rifeti’l-Usturlâb isimli manzum
eserini Mehmed Şâh için Şerh etti.8 Mahmud Kefevî ise, Abdülvâcid’den ilm-i
hey’et

Dersini dinleyen âlimlerin
muhtelif sorularına verdiği cevaplarla bu göreve hakkıyla tayin edildiğini
gösterdi.

1419 yılında babası Molla Fenârî’yle birlikte hacca giden Mehmed Şâh,
dönüşte Mısır ve Kudüs’e de uğrayarak 1424 senesinde Anadolu’ya geri döndü.
839/1435-6 yılında da Bursa’da vefat etti.

Döneminin ileri gelen âlimlerinden birisi olan Mehmed Şâh, babasının
gölgesinde kalmadı; ilmî vukufiyetini göstermek için babasının pek çok eserine
şerh kaleme aldı. Aklî ve naklî ilimlere vukufiyeti devrinin uleması tarafından da

Mehmed Şâh, aşağıda işaret edileceği üzere, matematik
bilimlerin hem dört asıl disiplinini hem de her bir asıl disiplinin bazı ferî alt
dallarını konu edinir.

IV. Enmûzec13 ve Matematik Bilimler

Mehmed Şâh, Enmûzecü’l-Ulûm adlı eserini 6 Şevval 827/1 Eylül
1424’te, babasının sağlığında kaleme aldı.14 Eserinin dibacesinde, Fahreddîn er-
Râzî’nin (ö. 606/1209) Hadâ’iku’l-Envâr fî Hakâ’iki’l-Esrâr adlı, altmış ilimden
bahseden Farsça eserinden faydalandığını belirterek,15 Râzî’nin bu eserin Arapça
versiyonunu hazırladığını ‘duyduğunu’, ancak kendisinin bunu elde edemediğini
söyler.

Şerhu’l-Manzûme’nin, önce kaleme alınmış olmasına
karşın, bu yazıda Enmûzec’den sonra incelenmesi içerdiği matematik bilgilerin
hem hacim hem de içeriğinin az olması nedeniyledir.

Mehmed Şâh’ın Şerhu’l-Manzûme’nin dibacesinde verdiği bilgiler
dönemin tarihî gerçekliğiyle ilişkilendirilince ortaya şu manzara çıkar:24
804/1402 tarihinde Mehmed Fenârî, Ankara Savaşı’nda esir düşer; Osmanlı
Ülkesi ise Fetret Devri’ne girer. Serbest bırakılan Fenârî, 805/1403’te Karaman’a
geçer. Nitekim Mehmed Şâh, bu durumu, “durumlar karışınca ve olaylar üst
üste gelince, Karaman Ülkesi’ne gidilmeye karar verildi” diyerek belirtir.
Karaman uleması, Fenârî’nin ilmî seviyesini tahfif eder.

Bu kısımda dikkati çeken en önemli noktalardan birisi,
Mehmed Şâh’ın Cemâleddîn Aksarâyî’ye hitap etme tarzı ve gösterdiği saygıdır.
Üstad diye hitap ettiği (10a, 10b, 11b) Aksarâyî’nin bazı görüşlerine babası Fenârî
aracılığıyla işaret eder. Bu hitap tarzının nedeni açıktır; çünkü baba Fenârî, 768-
770/1367-1369 tarihlerinde Aksarâyî’den okumuş ve icazet almıştır.

Tefsir bölümündeki tartışmalarda dahi mantık ilmi devrededir; nitekim
konu kavramı etrafında yapılan incelemede, Mehmed Şâh, “Mantık biliminde
olduğu gibi, konunun konuluğu, yüklemin yüklemliğinden farklıdır; çünkü her
biri zorunluluk (vücûb) ve mümkünlük (imkân) açısından değişiktir (11b)” der.

3. Hidâye (ilm-i hadîs) (11a-13a): Hadis ile ilgili bazı sorunlar, muhtelif
hadis eserlerine dayalı olarak incelenir.

4. Mesmû (ilm-i kıraat) (13a-23b): Nispeten uzun olan bu bölümde,
Mehmed Şâh, kıraat ilminin bazı sorunlarını, F. er-Râzî, İbnü’l-Hâcib, İsfahânî,
Cessâs, İbn Abbas, Gazzâlî, Zemahşerî, Beyzâvî, Fenârî gibi kaynakları
kullanarak inceler. Bunun nedeni açıktır; çünkü bu dönemde İbn Cezerî (ö.
833/1429) tarafından Bursa’da, Osmanlı kıraat geleneği inşa edilmeye
başlanmıştı. Mehmed Şâh, ayrıca, Fenârî’ye nispetle, Keşşâf’ta bazı konuların
ayrıntılarında düzensizlik bulunduğunu ve bir anlam ifade etmediğini belirtir
(22b).